CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 891/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Evandro Souza de Almeida
Secretário de Segurança, Trânsito e Patrimônio

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSD, vem, por
meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de realizar a implantação de
faixas de pedestres, redutores de velocidade do tipo lombada e colocação de placas
limitando a velocidade máxima, em toda extensão da rua Rubens Faraco, no bairro
Humaitá.

Justifica-se a proposição, tendo em vista que a rua Rubens Faraco é uma
via estreita, não possuindo passeio público e recebeu capa asfáltica há pouco
tempo. Essa rua tem um grande fluxo de veículos diariamente. Além disso, ao longo
desse trajeto, existem vários estabelecimentos comerciais, onde a travessia de
pedestres é frequente.

A implantação das placas e dos redutores de velocidade é de
fundamental importância para que os motoristas respeitem o limite de velocidade e
a faixa de pedestres é necessária para dar mais segurança aos pedestres que
precisam cruzar essa via pública.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador